într-un staul, unde a fost vizitat de păs-
tori și de cei trei magi de la răsărit, care
au fost călăuziţi în drumul lor spre Iisus
de o stea, de unde și obiceiul de a merge
cu Steaua. Deși Biblia nu menţionează
data nașterii Mântuitorului, diverși fac-
tori au dus la sărbătorirea acesteia în
ziua de 25 decembrie (6 ianuarie pentru
alte popoare, pe stil vechi).

După calendarul popular, tradi-
ţiile și obiceiurile de Crăciun încep din
preziua Ajunului (23 decembrie) când
se sărbătoresc morţii care coboară din
cer pe pământ pentru a fi omeniţi. După
miezul nopţii se face o masă cu mâncare
de post (turte, grâu fiert, fasole și altele)
pentru ospătarea spiritelor morţilor.